ravit: vt probat **H**ugo de sacramētis lib. i. par. viij. c. i. de iustitia noe apparet **B**en. vi. ibi: **N**oe ho inuenit gratiam coram dño. et infra. **N**oe vir iustus atq. pfectus fuit in generationibus suis cū deo ambulabat. **C** **I**ste noe iustus nedū erat in ecclesia sancto: sed etia arca fabricat: que ecclesia representat. **r. iij. q. i. g. m. cl. iij. dist. quātrumliber. vnde **H**ugo de arca li. **i. c. iij. ait: **A**rca noe quā fecit securibus et dolab. is ex materia lignoz et bitumine: ecclesiam quā fecit christus p predicatores suos ex collectioe populoz in vna fidei confessione designat. **H**anc arca christus gubernator: eius inter procellas huius vite regēs: per se ducit ad se. **Q** autē in superiorib. arca contrahit: et in inferiorib. dilata. **H**oc significat q. in ecclesia maior est numerus carnalium q. spiritualium. **I**ta vt quāto sunt pfectiores: tātō sunt pauciores. **f. c. iij. dist. legimus. **I**n summo ad vnus cubiti mensurā arca trahit: quia christus q. est caput ecclesie et sanctus sanctoz: per naturā cōmūni lē inter homines est: per virtutē singularē sup omnes est. **H**ucusq. **H**ugo. **I**te **A**ug. de ciui. dei li. **v. c. xvi. **A**rca noe significat ecclesia que fit salua per lignū in quo christi pēdit. **Q** autē ostiū in latere accepit: pfecto illud est vulnus lateris qd lancea perforatū est. **vñ de **B**en. **v. **O**stiū arce ponēs in latere deo: sum. **I** vulnus in latere christi. **d. cit glo. interli. **I**te **A**ug. opra faustu lib. **i. **C**ozuus emissus no est reuerfus: q. aut aq. interemptus: aut aliq. sup natante ca dauere illeclus: significat hoies in immūditia cupiditatis derentoz: et ad hec que foris sunt immūda nis mis intentos: et ideo occidēdos. **I**te **A**ugu. sup **J**oan. homili. **l. v. **A**perio lateris figurabat p ostiū arce: qd in latere factū fuit: eo q. illud ostiū intraret animalia q. nō erant diluuio peritura. vbi pfigurabat ecclesia. **C** **I**te **B**eg. sup **E**zech. homi. **v. **Q**uid p arca nisi sancta ecclesia figurat que inferius ampla est: superius angustā: nā inferius oēs bestie cūtra quadrupedia atq. reptilia fuerūt. **I** homo ho et volatilia superius iuxta superioz partē fenestra fuit in latere de qua coetus et columba emissi sunt. **R**ecte itaq. p arca vniuersa ecclesia designat: que in multis suis carnalibus lata est: et in paucis spūalibus angustā. q. arca est via que ducit ad vitā. **D**art. **vij. **Z**uc. r. ij. **r** quā ad vniū hominē christi qui est sine peccato. **d** e peni. disti. **i. **E**m. **h. eligat colligat. q. vno cubito cōsumat. **C** **I**te **H**ugo de arca li. **i. c. iij. **Q**uidā homines habitant inter diluuū concupiscentie: sed arca fidei nō habent: vt infidēles quos carnis desideria inuoluūt: qui preter hanc vitā transitoria aliam esse nesciunt. **A**lij habent arca: sed in arca nō manent: vt fideles carnales: qui cū cozo emissi perierunt. nā hi qui delectationē sui cordis in vanitate mūdi constituunt: quos arca fidei habebat intus: rāmen naufragi sunt. **dicit em scriptura **D**art. **vij. **Z**uc. r. ij. **H**ic est thesaurus tuus: ibi est r. co: tū. vbi est delectatio tua: ibi est cogitatio tua. **vbi ho est cogitatio tua: ibi est interioz hominis habitatio. **A**dam ho habent arcam: et in arca manent. **vñ veri fideles qui habent fidem operantem per dilectionem. **H**ucusq. **H**ugo. **Q** autē ecclesia remanserit in sanctis in persona **N**oe: hoc apparet per verbum **D**ige. super lib. **N**um. homi. **v. dicitis: **O**mne hu manum genus ex seth ducitur. **nā de cayn qui nati fuerant: a diluuio perierunt. **F**ilij autem seth sunt omnes homines qui in mundo sunt. **d** de quo seth venit: noe. **v. s. dist. etiam est. **A**rca etiam designatiua sancte ecclesie est. **sicut etiam pulchre probat sanctus **H**ilarius de trinitate lib. vij. dicens: **P**roprium ecclesie solet esse vt tūc vincat quū leditur: tunc intelligat quū arguitur: tunc securā sit quū superata videtur. **A**rca enim noe per quam ecclesia designata est: inundationibus concussa eleuata est in sublimē: quare confidimus q. ille qui post nubilū dar serentū. **Z**ob. **iij. **I**ndyram sponsam suam succedentibus turbationum fluctibus agitatam: oculo clementior: et alto respiciet: non ferens eam in sui nominis iniuriā diutius cōculcari. **f. c. iij. q. f. nouatianus. r. iij. q. f. non turbatur.**

Ostiū arce qd significat cct.

Ecclesia p. pietas

Abel fil. gurauit ecclesia.

Dyffio stimpium fuit co: ruptio moū.

lantur et subiciunt corporibus celestibus: et corpora celestia spiritibus: scilicet intelligentibus et mouentibus. Ita similiter et in minori mundo. In hoc corpus regulat et subicit aie naturaliter: et ab ea vitam recipit. ad hoc. lxxxv. di. ad hoc de peni. di. i. refuscitatus. sub. s. hoc idem fm Aug. r. de ciui. dei. c. vi. aia vrit corpore sicut stimulo et instrumento. igit sic erit in mundo mystico qui est vniuersalis ecclesia qd potestas temporalis regulabit et subiciet spuali: et p coequos imperato: pape. C. Itē. xiiij. pbs. ij. physico: pbat qd materia est ppter formā per hoc qd ars inductiua forme pncipalē et imperat arti pparatiue materię: et hec pparatiua materia ac etiā operatiuū ordinat sicut ad finem ad operatiuū p parte inductiua forme. Et replū ars edificatiua qd est inductiua forme domū imparat dolariue ligno: vtr pparat ligna fm exigentiā forme domus inducende ad quā ligna dolata ordinant: sicut ad finē. sicut ergo est in actibus: sic oportet argui in potestatibus qd illa potestas pncipaliter et imperat alteri potestati: ad cuius actū tamq̄ ad finē ordinat actus alteri potestatis. Sed ad actus pncipales potestatis spualis: qui sunt dei colere in sacrificijs: quibus vult ab hoie coli: et regenerare hoies sacramētis eos ordinatibus a d vitā eternā: immediate ordinat potestas spualis siue imperialis: et eius actio sicut ad finē dicitur Augu. v. de ciui. dei. c. xliij. Nec em̄ nos chustianos quosdā imperatores ideo felices dicimus: qd vel diutius imperarūt: vel qd imperantes filios morte reliquerunt. et infra. Sed si iuste imperant et potestate suā ad dei cultum maxime dilatādū ordinat. Adde hic qd scripti in. lxxij. art. s. qm̄ igitur. vii. et fido. Cognoscit principes seculi deo se debere esse reddituros rationē: ppter ecclesiā quā chustitudo tuenda suscipiunt et xliij. q. v. pncipes. igit potestas spualis imperat temporalī et papa imperato: i. C. xliij. confirmat etiā hoc: qd illa potestas qd immediate et directē ordinatur ad finē simpliciter vltimū cōsequendū est simpliciter sublimior: illa que nō nisi mediāte illa ordinat ad cōsequendū illū. ita qd sicut finis est sub fine: sic et potestas sub potestate. xi. q. iij. qd resistit. Sed potestas spualis immediate ac directe ordinatur ad finē simpliciter vltimū cōsequendū: scilicet vitā eternā. ar. bo. xv. dif. esto. s. recordemur. potestas nō temporalis nō nisi mediāte spuali: p quāto scilicet ordinatur ad cultum dei dilatandū et defendendū. vtr per cap. pncipes. qui cultus est actus potestatis spualis: ergo

Xliij. rō. potestas spualis est simpliciter sublimior: temporalī. C. xv. Itē papa est verus vicarius chustituti: cui d. Joan. vlti. Pasce oues et sicut sepe. s. dicitur est. sed chustituti: vtr hōi data est omnis potestas in celo et in terra. Martb. vlti. dicere ibi Rabano in glo. nō de coeterna pti diuinitate: s. de assumpta loquitur humanitate. Illi autē potestas data est qd pauca antea fuerat crucifixus sepultus in tumulo qd et resurrexit. igitur et papedata est omnis potestas in terra et spualis et temporalis. de hoc etiā. s. dicit. C. Itē. xvi. sicut. s. dicit melchisedech sacerdos et rex assimilat filio dei fuit: cui chustus succedit fm aplm̄ ad l. heb. vii. cui et papa in vtraq; dignitate succedit sicut homini: qd Apoca. xij. di. qd chustus habet scriptū in vestimēto. i. in humanitate assumpta et in femore suo. de quo femore. s. dicit. xliij. in prin. pone manū tuā sub femur meū: qd chustus ex abraā nascitur. Martb. i. s. ber generatiōis et rex regū et dñs domus nantū: igitur et papa eius vicarius est et rex. hoc est etiā qd dicit apls ad Eph. i. qd deus omnia subiecit sub pedib; chustituti. i. sub humanitate eius fm glo. qd sicut pes est inferior: pars corporis: ita humanitas est inferior: natura in chustituti: et ipsum dedit caput sup oēm ecclesiā qd est corpus ipsius. vbi glo. dicit qd ppter dē caput ecclesie fm humanitate fm qd cōiungitur ei natura et gratia. Sed papa solus est eius vicarius: vtr sepe dicitur est. igitur ipse solus est caput ecclesie militantis: vel tenet caput chustituti locū: cui omnia membra ecclesie sunt subiecta. vtr chustituti qd fuit rex et sacerdos. ad hec. ric. dist. ita dñs. et lib. vi. de elec. fundamenta. vnde et petro vicario suo dicit Joan. i. Tu vocaberis

ris cephas: qd latine sonat caput: et pro capite fit cōstitutus aplos: vtr dicit papias. xxi. di. in nouo. xxiij. dist. c. i. vnde et clerici qui sub nullius disciplina vel puidētia episcopi viuunt acephali vocant. xxiij. di. nulla ratio. C. Itē. xv. apud illū residet regalis siue imperialis dignitatis plenitudo: cui de iure cōpetit imperiū trāsferre: qd est vniuersitate: et alteri cōferre ius et potestatem eligendi imperatores: tribuere electū examinare: inungere: cōsecrare: et coronare: et p consequens approbare vel rebobare: sed hec omnia de iure cōpetunt pape. vtr dicit et de elec. venerabili. et in demē. de iure iur. romani pncipes. et in demē. de re iudi. pastoralis cura. et ex lib. vi. de re iur. ad aplice. et de hoc. s. dicit in. xiiij. art. s. item tenet. sicut ad hoc. qd papa pncipaliter etiā reges regnūs et substituit alios et absoluit fideles a fidelitate eorū. Por etiā nēdū ipse: sed etiā quilibet episcopus reges et imperatores excommunicare. ad hec. xv. q. iij. alius et. c. nos iuratos. et lib. vi. de sup. negli. p. gradū. xvi. dist. duo. C. Itē. xvij. apud illū residet potestatis plenitudo: ad cuius iudiciū referri debet omne arduū vel ambigū vel difficile tā in spualibus qm̄ in temporalibus: sed talis est papa. vtr per. c. per venerabile. et quist. s. et legi. et. C. Itē. xvij. ille est simpliciter pncipaliter omnium et monarcha: et iudicio pendet oēs: et pro omnibus est redditurus in diuino iudicio seu examine rationē. hi em̄ sunt actus pncipales: sed papa est hōi. vtr. xvi. dist. duo. sicut. et. q. iij. alioū ergo. et. Et si dicatur qd est monarcha in spualibus: non in temporalibus: nō est verū: qd ppter cōtempnū in spualibus papa pncipaliter imperat: et in temporalibus. lxxij. di. h. d. anus. C. Itē. xv. ille est maior alio qui ipsum iudicare: et a iudicari nō potest papa ppter imperatores iudicare: et a iudicari nō potest: et a nemine iudicari. et dist. iij. papa. et. q. iij. nemo. q. et. c. de hoc. s. dicit. C. Itē. xv. Luna a sole recipit lūminis dignitatem: imperato: luna a papa sole culmis dignitatem: sic arguit per. c. solite. et de ma. et obe. C. Itē. xv. lxxij. go de sacramētis lib. ij. par. ij. c. iij. dicit qd quantum vita spualis dignior est qd terrena: et spūs qd corp; tantū spūaliter dignior terrena potestate siue secularē honore ac dignitate peccit. Nā spūalis potestas terrena potestate instituitur habet vtr sit: et iudicare habet si bona non fuerit: ipsa nō a deo instituta. Et pncipū: et cū declinat a solo deo iudicari potest: sicut scripti est. l. loz. ij. Spūalis iudicat omnia et ipse a nemine. et hoc declaratur est expresse in populo israelitico vbi pncipū a deo sacerdotiū institutum est. Postea nō p sacerdotiū iubente deo regalis est potestas ordinata. Audi vocē ppli in oib; que loquunt. i. Reg. viij. dedit eis regē saul. C. Itē. xvij. Amb. ostēdit in suis scriptis: qd aurū nō tam pnciosius sit plūbo qd regia potestate sit alio: odo sacerdotalis. Itē idē. s. dicit. sublimitas episcopalis nullis poterit cōparationibus adequari. si regis fulgorū compares: et pncipū diademati: longe erit inferius qd si plumbi metallū ad aurū fulgorē cōparet: qd pncipū videas regū colla et pncipū submitti genibus sacerdotiū: et osculata eorū dextera orationib; eorū credant fecerunt. et osculata eorū dextera orationib; eorū credant fecerunt. C. Itē. xvij. Joānes papa. imperatores chustiani subdere debet erecutiones suas ecclesiasticas pncipalib; nō pferre. xvi. di. si imperato: in fi. d. d. d. est ergo qd apud papā residet vere et originaliter vniuersalis potestatis et iurisdictionis plenitudo. Sed potestate temporalē regulariter cōcedit imperato: et alijs regibus qui sub imperio debent esse. vii. q. i. in apibus. vbi de hoc. ff. ad l. rbo. de iac. dep. cario. l. q. leuāde. lxxij. di. hadrian. vbi de hoc. et medianre ipso ipsi ererēt sibi ipsi nō auferēdo sed ipsam inuigere: ac eius erecutionē certis casib; referēdo. et qd si sunt legi. p. venerabile. s. rationib;. hinc est etiā qd imperato: nō pape fidelitate iurat et eius fidelis est. lxxij. dist. tibi dñs. et in demē. de iure iur. romani pncipes. vbi de hoc. et pncipū. C. S. Lasus autē in qbus se ecclesia facit de temporalib; intronitit sunt. Quibus qm̄ imperato: vel pncipū princeps donat ecclesie iurisdictionē in castro vel villa: vel pncipū: sicut habet ecclesia in patrimonio beati Petri: et p. p. s.